Restat igitur ad tuendam nostram sententiam argumentis, quibus potissimum illi viri nisi fato vel ipsum Jovem oboedire contenderunt, animum advertamus.

Jovem legimus nonnullis Iliadis locis librasse lancibus quum singulorum hominum tum populorum sortes sive κῆρας, quod in proeliis potissimum factum esse videtur. Hoc autem ipsum affertur contra eam, quam nos defendimus sententiam¹⁴⁾). Dicunt enim, Jovem, cui sua ipsius providentia aliqua ex parte non sufficerit, dubium quid faciendum sit, libra sumpta fati voluntatem explorare voluisse. At vero si heroica aetas credidisset, Jovem non sui ipsius sed fati potius decreta, quae ei essent exploranda, exsequi, qui fieri potuit, ut non solum omnia apertis verbis ad Jovem summum omnium rerum humanarum auctorem Homerus referat, sed etiam quae futura essent, hominibus eum praedicere doceat. Ipse enim quae eveniunt mortalibus per se habet cognita. Cfr. Od. v, 75:

. . . . ὁ γὰρ τὸ εὖ οἶδεν ἀπαντᾷ
μοῖραν τὸ ἀμυορίγην τε καταθνήτων ἀνθρώπων.

Quam ob rem praesertim quum a vietiis incusetur κακὴ Διὸς αἰσα et multis locis legatur:
Ζεὺς δοτὸς ἀνθρώπων ταμίης πολέμου τέτυκται

¹⁴⁾ Cfr. Creuzer, Symb. II., p. 457. Naegelsbach, Homer. Theol. p. 121 Hammer: de Jove hom. p. 6.

quis est qui dubitat, quin hac dicendi ratione sublimis deliberantis imago exprimatur? Quod enim Il. 9, 69. legimus, ubi δύο κῆρε Trojanorum et Achivorum librat Juppiter et Il. 210 Hectoris et Achillis, Homerus ipse uno loco ita interpretatur, ut eluceat, eum librae usu nihil aliud nisi Jovis meditationem significare. Nam Il. π, 644 legimus:

..... οὐδέ ποτε Ζεύς
τρέψεν ἀπὸ κρατερῆς ὑσμάνης ὅσσε φασινό,
ἀλλὰ καὶ αὐτὸς αἰὲν δρα, καὶ φράζετο θύμῳ
..... γνῶ γάρ Λιός ίρα τάλαντα¹⁵⁾.

Nonne simili ratione spectat ad Jovis meditationem, quod Il. π, 658 de Hectore, qui Jovis consilio jam desperans et ipse fugit et fugere jubet Trojanos, legitur:

Item Ajax cedit Hectori, quod
γνῶ· κατὰ θυμὸν ἀμύνοντα φίγησον τε
ἔργα θεῶν, ὃ φα πάγκη μάχης ἐπὶ μῆδα κείεται
Ζεὺς νύψιθρεμέτης Τρώεσσι δὲ βούλετο νίκην.

Ubi igitur de rebus gravissimi momenti agitur Homerus Jovem meditantem atque secum animo sapientique consilio perpendentem induxit, et aptissima usus imagine libram finxit, eujus in lancibus sortes mortalium impositae sunt, ut inde justissimo judicio suum cuique tribui a supremo deo appareat¹⁶⁾.

Alii afferuntur loci ad probandam sententiam eorum, qui Jovem decreta fati, utpote se ipso superioris numinis, exequi putant. Juppiter autem quum in Calypsus insulam Mercurium adlegaret, qui Nympham Ulixem demittere juberet, mandatis suis haec adjicit: